

Yttrande av Sundbybergs stads planeringsförutsättningar 2021- 2023

Byggnads- och tillståndsnämnden
2020-08-24

Innehållsförteckning

1	Sammanfattning	3
2	Nämndens yttrande, en del i budgetprocessen	4
2.1	Bakgrund med tidsplan	4
3	Nämndens/bolagets bidrag för en hållbar utveckling	5
4	Demografisk utveckling för verksamhetens målgrupper	6
5	Nämndens/bolagets bidrag till stadens ekonomiska utmaningar	7
5.1	Så här gör vi annorlunda	7
5.2	Vad behöver vi fortsätta göra	7
6	Nämndens/bolagets investeringar	8
6.1	Nödvändiga investeringar	8
7	Förändringar i resursfördelningsmodell	9
8	Ev ytterligare kapitel. VALFRITT	10

1 Sammanfattning

Byggnads- och tillståndsnämnden anser att planeringsförutsättningarna kan kompletteras/förtydligas bland annat vad det gäller klimatanpassning, stadsutveckling och digitalisering.

Staden behöver ta hänsyn till och anpassa sig till ett förändrat klimat med högre temperaturer och högre vattenflöden/skyfall.

Staden bör vid sin fysiska planering beakta integrering av ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet utifrån stadens givna förutsättningar.

I en krympande ekonomi behöver stadens verksamheter och resurser samordnas bättre för effektivt genomförande av stadens grunduppdrag och utvecklingsarbete. Även samverkan med externa aktörer kan bidra till effektiviseringar eller ha en positiv inverkan på stadens utveckling ekologiskt eller socialt. Staden bör undersöka möjligheten till extern finansiering av utvecklingsarbete t ex inom klimatanpassning och social hållbarhet.

En lokal Agenda 2030/hållbarhetsstrategi är på väg att tas fram i staden. För förutsägbarhet och för att underlätta implementeringen vore det bra ifall de hållbarhetsmål som så småningom fastställs i stadens budget är konkreta, långsiktiga och håller över tid.

För att på sikt skapa förutsättningar för en effektiv och ändamålsenlig förvaltning behöver staden öka takten i sitt digitaliseringsarbete. Utvecklade e-tjänster och ändamålsenlig förvaltning kan på sikt spara resurser och öka tillgängligheten för dem som bor, verkar och vistas i staden. En ökad samverkan mellan stadens förvaltningar och stadens bolag vad det gäller digitalisering kan skapa effektiviseringar och kostnadsbesparingar.

Staden behöver bli bättre på kostnadsberäkning av mål och uppdrag inför budgetarbete för att tydliggöra de ekonomiska förutsättningarna för måluppfyllelse. Staden behöver också bli bättre på kostnadsberäkning och konsekvensanalys vid nya rekryteringar och bedömning av om ett resursbehov kan tillgodoses genom eller i samverkan med befintliga resurser i staden.

2 Nämndens yttrande, en del i budgetprocessen

2.1 Bakgrund med tidsplan

I Sundbybergs stads budgetprocess arbetar förvaltningar och koncernbolag fram underlag som ligger till grund för planeringsförutsättningar. Planeringsförutsättningarna beskriver de ekonomiska, ekologiska och sociala nuläget i Sundbybergs stad. Planeringsförutsättningarna anger de finansiella förutsättningar som följer av den senaste samhällsekonomiska bedömningen och prognosen för kommunens intäkter. De beskriver också stadens demografi och verksamheternas utmaningar. Årets planeringsförutsättningar omfattar budgetåret 2021 samt planåren 2022-2023. Planeringsförutsättningarna fastslås av kommunstyrelsen under våren. Planeringsförutsättningarna ligger i sin tur som ett underlag för stadens budget.

Nämnderna och bolagen ges tillfälle att yttra sig över planeringsförutsättningarna och konsekvensbeskriva de hittills kända förändringarna som kan ha påverkan under planperioden i ett yttrande.

Arbetet följer stadens styrmodell och planeringsprocess, dock är budgetbeslutet framflyttat till oktober i år. Tidplan för årets arbete med planeringsförutsättningar finns nedan.

Datum och tid	Aktivitet
20 mars	Beslut av nämnd och Inlämning av nämndens ärenden kring taxor och avgifter till SLK.
20 mars	Mall och anvisning för underlag till planeringsförutsättningar publiceras i Stratsys
20 April kl 12,00	Underlag till planeringsförutsättningarna, senast inlämning till SLK (Stratsys) samt bilagor i Excel
Prel 18 maj	Presentation av planeringsförutsättningar på PLG
25 maj	Utskick av planeringsförutsättningarna
1 Juni	Kommunstyrelsen beslutar om Planeringsförutsättningar 2021
25 augusti	Inlämning av yttrande inklusive bilagor till SLK senast i samband med utskick till respektive nämnd.
senast 25 augusti	Beslut av nämnden angående yttrande av planeringsförutsättningar inför budget 2021 med plan för 2022-2023
21 Oktober	Kommunstyrelsen behandlar budget 2021 med plan 2022-2023
4 November	Kommunfullmäktige beslutar om Sundbybergs stads budget för 2021 med plan för 2022-2023

Samhällsbyggnads- och serviceförvaltningen har i ett tidigare skede lämnat underlag till stadens planeringsförutsättningar. I huvudsak anser förvaltningen att lämnad information återspeglas och återfinns i stadens planeringsförutsättningar. Under kapitel 3 ger nämnden förslag på vad som skulle kunna kompletteras/förtydligas.

3 Nämndens/bolagets bidrag för en hållbar utveckling

Byggnads- och tillståndsnämnden anser att planeringsförutsättningarna kan kompletteras/förtydligas vad det gäller nedanstående ämnesområden:

- Klimatanpassning: staden behöver ta hänsyn till och anpassa sig till ett förändrat klimat med högre temperaturer och högre vattenflöden/skyfall. För att möjliggöra en klimatanpassning behöver staden säkerställa gröna stråk som kan hantera och utjämna högre vattenflöden, samtidigt som grönskan i staden kan utjämna högre temperaturer/ge skugga. För att mildra konsekvenserna av höga temperaturer behöver staden också ha en handlingsplan för hur särskilt känsliga personer (till exempel gamla, sjuka och små barn) ska skyddas vid långvariga värmeböljor.
- Stadsutveckling: staden bör vid sin fysiska planering beakta integrering av ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet utifrån stadens givna förutsättningar, t ex:
 - kostnader för staden att bidra till att miljö kvalitetsnormerna för vatten uppnås i de vattenförekomster vars avrinningsområden berör Sundbyberg. Miljö kvalitetsnormerna för vatten ska uppnås allra senast 2027.
 - hantering av områden med översvämningsrisk.
 - behov av infrastrukturinvesteringar såsom vatten och avlopp som krävs för att stödja stadsutvecklingen.
 - behov av utrymme för kommande generationer att hantera behov som vi inte ser idag.
- Markanvändningsplan: en strategisk markanvändningsplan anses behövas. Översiktsplanen är det strategiska dokument som ska ge inriktning för stadens mark- och vattenanvändning. En mer detaljerad markanvändningsplan skulle kunna vara ett tematiskt tillägg till översiktsplanen.
- Digitalisering: hur kostnaderna för stadens digitalisering ska fördelas kan förtydligas, till exempel vad det gäller e-tjänstplattform och e-arkiv. Centrala medel för digitaliseringsinvesteringar kan med fördel avsättas.

I en krympande ekonomi behöver stadens verksamheter och resurser samordnas bättre för effektivt genomförande av stadens grunduppdrag och utvecklingsarbete. Även samverkan med externa aktörer kan bidra till effektiviseringar eller ha en positiv inverkan på stadens utveckling ekologiskt eller socialt. Staden bör undersöka möjlighet till extern finansiering av utvecklingsarbete t ex inom klimatanpassning och social hållbarhet.

En lokal Agenda 2030/hållbarhetsstrategi är på väg att tas fram i staden. För förutsägbarhet och för att underlätta implementeringen bör de hållbarhetsmål som så småningom fastställs i stadens budget vara konkreta, långsiktiga och hålla över tid. Detta skapar förutsättningar för att nämnder och förvaltningar ska kunna ställa om sitt arbete och långsiktigt och effektivt arbeta mot uppsatta mål.

Staden bör bevaka utlysning om finansiering av hållbarhetsarbete och där det är lämpligt söka finansiering, t ex Europeiska socialfonden (ESF), se <https://esf.se/Varafonder/Socialfonden1/Utlysningar/>; Naturvårdsverket för klimatanpassningar osv.

4 Demografisk utveckling för verksamhetens målgrupper

Återigen anser nämnden att staden ska ha en långsiktigt hållbar utbyggnadstakt. Nämnden anser att stadens ska växa hållbart som en sammanhållen stad med service för alla medborgare samt med stadsrum, mötesplatser där integration mellan medborgarna tas i beaktande.

5 Nämndens/bolagets bidrag till stadens ekonomiska utmaningar

För att skapa förutsättningar för en effektiv och ändamålsenlig förvaltning behöver staden öka takten i sitt digitaliseringsarbete. Utvecklade e-tjänster och ett e-arkiv kan på sikt spara resurser och öka tillgängligheten för dem som bor, vistas och verkar i staden. Även samhällsbyggnadsprocessen och bygglovsprocessen behöver digitaliseras. De förvaltningsvisa digitaliseringsråden kan öka förutsättningarna för digitalisering, men medel behöver avsättas för detta arbete. En ökad samverkan mellan stadens förvaltningar och stadens bolag vad det gäller digitalisering kan skapa effektiviseringar och besparingar.

5.1 Så här gör vi annorlunda

- Öka digitaliseringstakten för att skapa en kostnadseffektiv verksamhet.
- Bli bättre på kostnadsberäkning av mål och uppdrag inför budgetarbetet för att tydliggöra de ekonomiska förutsättningarna för måluppfyllelse. Alla uppdrag ska vara finansierade.
- LCC - Livscykelkostnadsberäkningar inför investeringsbeslut och val av alternativa vägar/lösningar. Nämnden anser att det är mycket viktigt att prioritering av investeringar sker med konsekvensanalys ur hela stadens perspektiv.
- Bli bättre på kostnadsberäkning och konsekvensanalys vid nya rekryteringar och bedömning av om ett resursbehov kan tillgodoses genom eller i samverkan med befintliga resurser i staden.

5.2 Vad behöver vi fortsätta göra

Processer och rutiner behöver fortsätta att ses över för en effektiv verksamhet, samordning och samverkan mellan verksamheterna.

Digitaliseringstakten behöver öka och hela tiden med ett användarperspektiv.

6 Nämndens/bolagets investeringar

6.1 Nödvändiga investeringar

Nämndens föreslagna prioriterade investeringar

Projektnummer	Namn	Budget 2021	Plan 2022	Plan 2023	Totalt planperioden
Summa investeringar					

7 Förändringar i resursfördelningsmodell

8 Ev ytterligare kapitel. VALFRITT